

# DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5. Przedstawicielstwa: w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Toruńska 22 w Inowrocławiu, ul. Toruńska 1 w Gdyni, Starowiejska 19.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 2,95 zł. miesięcznie, 8,85 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,34 zł. miesięcznie, 10,01 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 6,95 zł., zagranicą 9,25 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 3316, 3326, Administracja 3315 — Oddział w Bydgoszczy 1299.

Założyciel Jan Teska.

Telefony Przedstaw.: Toruń 1546, Grudziądz 1294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 174.

BYDGOSZCZ, środa dnia 31 lipca 1935 r.

Rok XXIX.

## Sprawa wyborów do ciał ustawodawczych

Krótki okres przedwyborczy od nas Polaków-katolików wymaga, żebyśmy oświetlili możliwie wszechstronnie i sprawiedliwie położenie polityczne w Polsce. Nam katolikom trzeba wiedzieć, że Rzeczpospolita dawna była ostatniem państwem w Europie o prawnej strukturze chrześcijańskiej. Średniowiecznym deum chrześcijańskim była Polska stara najdłużej wierna. Świadomość tej wierności wytworzyła wśród nas polski mesjanizm. Polska upadła, bo była chrześcijańska w swym instytucjonalizmie państwowym. Cała kultura europejska upadnie dlatego, że w swym instytucjonalizmie politycznym nie jest chrześcijańska. Europa cała, żeby żyć, musi wrócić do tego, czem Polska była aż do swego upadku.

Polscy politycy popełnili w latach 1918/21 wielki błąd, że dając Polsce nowe formy państwowe, nie dali jej form chrześcijańskich. Ci politycy, sprzeniewierając się chrześcijańskości, sprzeniewierzyli się tem samem i polskości. Wielką winę ponosi tu narodowa demokracja, która w ujęciu Dmowskiego nie była ani przedstawicielką ducha polskiego ani ducha chrześcijańskiego, a chciała uchodzić za jedno i drugie. Narodowa demokracja jest winna, że polityka chrześcijańska nie ucieleśniała się w Polsce odrodzonej, bo po niej było trzeba się tego spodziewać, gdyż miała za sobą cały ogrom społeczeństwa katolickiego. Od stronnictw radykalnych spodziewać się tego nie było można, bo stronnictwa te głosiły walkę społeczną, niezgodną z duchem chrześcijańskim. Dmowski nie wierzył w polityczną siłę chrześcijańskości i dlatego stworzył namiastek nacjonalizmu pochodzenia berlińsko-petersburskiego. Nie robimy Dmowskiemu z tego zarzutu, lecz szkoda wielka, że Dmowski nie potrafił znaleźć syntezy (połączenia) polskości i chrześcijańskości, jak Paweł Włodkowic, Winiarski dopiero chrystjanizuje Narodową Demokrację.

Chrześcijańska Demokracja była za słaba tak w programie jak i w ludziach, żeby wobec Narodowej Demokracji móc odegrać wybitniejszą rolę, zwłaszcza, że Narodowa Demokracja zabrała do siebie całą niemal elitę narodu polskiego. O reszcie stronnictw politycznych ze stanowiska katolickiego nie warto tracić słów, gdyż były to stronnictwa klasowe, rzucające hasła nienawiści społecznej i klasowej albo broniące dotychczasowego mienia materialnego jak np. konserwatyści.

Marszałek Piłsudski reprezentował ducha niepodległości, należało jego pozycję wywyższyć dla polityki naprawdę chrześcijańskiej, a tego niestety nie uczyniono. Przyszło do tego, do czego przyjąć musiało, to jest do ustroju nowego, w którym naród polski udziału nie brał. Tak konstytucja nowa jak i ordynacja wyborcza nie będą trwałymi instytucjami prawnymi, lecz pod żadnym warunkiem nie wolno ich znieść drogą przemocy, tylko drogą prawną.

Tak nowej konstytucji jak i nowej ordynacji znieść nie mogą, lecz mimo to będą brał udział w wyborach, gdy będą mogli oddać głos na kandydata, który swoją osobą gwarantować będzie politykę chrześcijańską. Dla Polski, która ma z jednej strony Rosenberga, a z drugiej Stalina, nie starczy żadne hasło narodowe ani państwowe ni mocarstwowe, lecz

## Szturmowcy hitlerowscy w Gdańsku demonstrują przeciw żydom.

Gdańsk, 30. 7. (PAT). W Gdańsku odbyły się manifestacje uliczne, związane z ogólnoniemiecką kampanią propagandową na rzecz pogłębienia światopoglądu narodowo-socjalistycznego. Szturmowcy narodowo-socjalistyczni w 50 samochodach ciężarowych objeżdżali Gdańsk, Sopoty i inne miejscowości. Samochody udekorowane były transparentami z agitacyjnymi napisami przeciwżydowskimi.

W kilku punktach śródmieścia wzniesione były przez organizatorów barykady na jezdni. Jedna z barykad znajdowała się przed domem gminy żydowskiej w Gdańsku, w pobliżu staromiejskiego ratusza.

W obecności dowódcy szturmówek gdańskich Hackera, szturmowcy, uzbrojeni w siekiery i młotki po zatrzymaniu samochodów rzucili się na przeszkody, składające się z części samochodów, lub starych mebli, rozbijając je i rzucając resztki do rzeki Raduni.

Podczas przejazdu ulicami i szosami uczestnicy wznosili okrzyki antyżydowskie. W Sopotach samochody szturmówek zatrzymywały się przed kawiarnią Tauding, do której uczęszczają przeważnie żydzi. Siedzących na tarasie gości obrzucano antyżydowskimi wyzwiskami, a gdy niektórzy żydzi poczęli protestować, demonstranci grozili im sztyl-

tami. Przed pojawieniem się pogotowia policyjnego samochody szturmowców odjechały.

### Dalsze aresztowania niemiecko-narodowych.

Gdańsk, 30. 7. (PAT). Akcja władz gdańskich przeciwko działaczom niemiecko-narodowym trwa nadal. W miejscowości Nickelswalde na terenie Wolnego Miasta aresztowany został poseł do Volkstagu rolnik Gemm. Osadzonych zostało również w areszcie 5 funkcjonariuszy stronnictwa niemiecko-narodowego.

## Przeciw prześladowaniom Polaków w Czechosłowacji protestuje ludność Śląska Cieszyńskiego.

Cieszyn, 30. 7. (PAT). W Cieszynie odbyła się wielka manifestacja z okazji 15-iej rocznicy podziału Śląska cieszyńskiego.

Na wiec manifestacyjny do Cieszyna zjechały się z całego Śląska Cieszyńskiego liczne delegacje organizacji i stowarzyszeń z orkiestrami i pocztami sztandarowymi. Ponadto przybyły tłumy publiczności z bliższych i dalszych okolic Cieszyna. Ogółem w wiecu wzięło udział około 20 tysięcy ludzi.

Wiec zagalął prezes Zw. Legionistów

mjr. rez. Płonka, przypominając okoliczności, w których odbył się podział Śląska Cieszyńskiego i zwracając uwagę na prześladowania, którym podlegają Polacy na Śląsku czeskim ze strony władz czeskich.

Następny mówca red. Wolicki oświadczył, że celem zebrania jest zaprotestowanie przeciwko krzywdom ludności polskiej ze strony władz czeskich, a które odbijają się głośnie echem w całej Polsce.

Wiec uchwalił jednogłośnie rezolucję

protestacyjną przeciwko prześladowaniu, gnębieniu ludności polskiej w Czechosłowacji.

Po wiecu na rynku uformował się olbrzymi pochód, który przeszedł ulicami miasta, na zamek, gdzie ustawił się koło pomnika poległych legionistów śląskich.

Z pod pomnika p. Rzyman, po przypomnieniu tragicznych momentów z historii Śląska w r. 1920 odczytał rotę ślubowania. Ślubowanie powtórzyły głośno tysięczne tłumy, podnosząc ręce.

### Wymknęli się śmierci.



W pobliżu Sinaja (Rumunia) usuwająca się góra podważyła most kolejowy. Kierownik lokomotywy pociągu pośpiesznego zauważył wprawdzie, że most się zapada, ale nie mogąc zatrzymać pociągu, dał pełną parę i minął zapadający się most szczęśliwie. Niezwykła przytomność umysłu dzielnego kolejarza uratowała setki pasażerów od niechybnej śmierci.

starczy tylko hasło państwa chrześcijańskiego w pojęciu Leona XIII i Piusa XI. Dla wyborcy-katolika istnieje wobec Rosenberga i Stalina tylko program encyklik Leona XIII i Piusa XI. Kto chce realizować postulaty (wymogi)

tych encyklik papieskich, tego niech na posta wybiera wyborca-katolik.

Zasadę tę stawić trzeba w całej rozciągłości i z całą stanowczością.

Na mocy swego urzędu pasterskiego mają biskupi polscy prawo do swych

wiernych, żeby pod grzechem obowiązać jednych, by stawiali kandydatury ludzi katolickich, to znaczy katolików wierzących i praktykujących i znających program chrześcijańsko-społeczny encyklik papieskich, a drugich, by na

### Irlandja chce zerwać ostatnie nici łączące ją z Anglią.

Paryż, 30. 7. (PAT). Agencja Havasa donosi z Londynu: „Sunday Dispatch“ pisze, że rząd irlandzki przygotowuje 2 akty ustawodawcze wielkiej wagi: 1. Skasowania stanowiska gubernatora generalnego, reprezentującego króla. 2. Całkowitą reformę konstytucji niezależnego państwa Irlandji, przewidującą skasowanie przysięgi na wierność oraz prawa apelacji do królewskiej rady prywatnej.

### Poszukiwania ofiar wybuchu we włoskiej fabryce amunicji.

Varese, 30. 7. (PAT). Dotychczas jest nieznanym jeszcze los 34 robotników fabryki amunicji, w której w sobotę nastąpił wybuch i pożar. Ogółem wydobyto z pod gruzów 60 trupów.

Zwłoki ofiar złożono w jednej z sal fabryki, którą zamieniono na kaplicę żałobną.

Wiadomości o drugiej eksplozji, która miała rzekomo wydarzyć się w sobotę wieczorem są przez zarząd fabryki kategorycznie dementowane. We wszystkich oddziałach fabryki praca trwa bez przerwy.

tych a nie innych kandydatów głosowali.

Polityka bowiem w swej istocie to nie rzecz świecka, rzecz dla Boga obojętna, lecz **polityka w czasach dzisiejszych to praktyczna moralność**. Polityka w czasach dzisiejszych to wyznanie wiary, to professio fidei. Od katolickiego kandydata na posła winien biskup zażądać wyznania wiary według formuły soboru trydenckiego i gdy ją złoży może potem dać polecenie, żeby wierni na niego głos oddawali.

To nie jest żadna teokracja, to jest zwyczajny obowiązek katolika wobec swego biskupa. Jedynym rozumem, którym stać może współczesna kultura europejska, jest tylko rozum, który posiada obecnie jeszcze tylko Kościół katolicki. Na przykładzie Niemiec Rosenberga i Rosji bolszewickiej widzimy, przed czym świat stoi. Kościół zawsze leczył duszę, dziś musi także i ciało leczyć, bo innej drogi wyjścia niema. Słowa te mówił mi jeden z legionistów roku 1914.

Marszałek Piłsudski miał ambicję wywalczyć Polakom państwo niepodległe, miejmy ambicję wywalczyć Polakom państwo chrześcijańskie. Z listu autentycznego wiem, że Marszałkowi Piłsudskiemu leżała sprawa katolicka w Polsce bardzo na sercu, z listu autentycznego wiem, że leży ona tak samo na sercu premierowi Sławkowi. Ateusze i bezbożnicy kultury europejskiej nie uratują, lecz ci sami ateusze nam będą za to uratowanie kultury wdzięczni. Tak było zawsze, tak będzie i dziś. Polityka chrześcijańska nie może zadowolić się już dziś tylko chrześcijańską przysięgą głowy państwa, bo to nie polityka, lecz manifestacja. Polityka chrześcijańska nie może się zadowolić nawet szkołą katolicką, czy też kościelnym prawem małżeńskim dla katolików. Polityka chrześcijańska dziś stawiać musi postulaty chrześcijańskich instytucji prawnych we wszystkich dziedzinach życia publicznego, musi stawić postulat chrześcijańskiego ustroju społecznego i gospodarczego, bo stawiał ten postulat Pius XI w encyklice: „O nowym ustroju społecznym”. Ojciec św. Pius XI, pisząc encyklikę: „Quadragesimo anno” pisał ją zapewne dla posłów, a nie dla bibliotek. Polska była ostatniemi państwem chrześcijańskim, które zniknęło z oblicza ziemi, niech będzie teraz pierwszym, które ukaże się obliczu ziemi. Czyniąc tak nie sprzeniewierzmy się ani Piłsudskiemu ani Dmowskiemu, a przede wszystkim nie sprzeniewierzmy się Polsce. Filozofując tak, jak filozofują Leon XIII i Pius XI, będziemy nie tylko filozofowali, ale będziemy też jedli, bo Pius XI wydał encyklikę: „Quadragesimo anno” ze względu na jedzenie (był materialny). Przyszły Sejm ma dać Polsce jeść, a da, gdy będzie odpowiednio filozofował.

Wybierajmy posłów, którzy są fanatykami Leonowej i Piusowej nauki społecznej, a pozbędziemy się partyjnictwa.

Hasłem wyborczym katolików polskich winno być: Przebudowa ustroju społeczno-gospodarczego, jak i państwo-prawnego w myśl nauki Leona XIII i Piusa XI.

Wszystkie inne hasła to albo niebezpieczne dwuznaczności, lub umyślne oszustwa. Od swoich biskupów niech wierni żądają pouczenia, na kogo mają głosować. Jeżeli się wierni do biskupów zwrócą, to napewno otrzymają pouczenie. A katolicy niech przestaną powtarzać głupotę protestancką, że polityka, to wyłącznie rzecz świecka. Niema dziedziny życia ludzkiego, któraby nie podlegała moralności chrześcijańskiej. Katolikowi może być obojętnie, kto jest ministrem i w jaki sposób zostaje ministrem, lecz nigdy nie może być katolikowi obojętnie, jakie ustawy ten minister wydaje. Gdyby państwo zajmowało się tylko sprawą budowy kolei żelaznych, mostów, domów itd., wtedy moglibyśmy na rzeczy te obojętnie patrzeć i nie mieszać się do nich, lecz skoro państwo chce nauczać, chce wychowywać, chce sprawiedliwość wymierzać, ciężary publiczne nakładać, wtedy milczeć katolik nie może! **Hasło: Niech Kościół nie miesza się do polityki, jest zwrotem tak głupim, że może ono tylko wyjść z płytkiego i płaskiego protestanckiego umysłu pruskiego**, bo już E. Rotterdamski powiedział prawdę: Ubi regnat Lu-

# Katolicy mają odpowiadać za wicherzenia komunistów

## Urzednikom-katolikom grozi się represjami.

Berlin, 30. 7. (Tel. wł.). Niesłychane twierdzenie „Völkischer Beobachter” o „wylęgarniach komunizmu” w zresze- niach młodzieży katolickich podchwyciła skwapliwie cała prasa hitlerowska. Zamiast dostarczyć dowodów, jakich zażądał arcybiskup Groeber, prasa ta stawia dostojnikom Kościoła pytania. I tak donosi np. Niemieckie Biuro Informacyjne z Monachjum: „W ostatnich tygodniach kilkakrotnie stwierdzono, że **komuniści proponują katolikom w Niemczech sojusz**. Obecnie w Monachjum wykryto ulotki komunistyczne, wzywające katolików do wspólnego frontu w walce z faszyzmem. Byłoby interesującym poznanie opinii przywódców młodzieży katolickiej i biskupów na temat tych propozycji. Wyjaśnienie miarodajnych sfer kościelnych jest nieodzownie potrzebne, **o ile związki młodzieży katolickiej nie mają być traktowane narówni z bolszewikami**”.

Jest mało prawdopodobne, by władze kościelne na tego rodzaju bezcelne i obraźliwe podejrzenia, pozbawione wszelkich podstaw a maskujące prawdziwe powody ataku na Kościół, odpowiedziały. Ludność katolicka zachowuje nadal **postawę spokojną i godną**. Władze prowincjonalne wytrąca to z równowagi. Świadczy o tem choćby okólnik prezydenta regencji monasterskiej, zamieszkanej przez przytłaczającą większość katolicką, do urzędników państwowych i samorządowych. Okólnik wskazuje, że „w ślad za wymaganiem usunięcia

wpływów wyznaniowych w życiu politycznym postępować musi praktyczne wprowadzanie odpowiednich zarządzeń. Uchylenie się w tym względzie ze strony urzędników od posłuszeństwa władzom przełożonym, nie przedstawia jeszcze naruszenia stosunku służbowego, tem niemniej stanowi **powód do odwołania tym urzędnikom względów przy kwestjach urlopowych, stypendjach, awansach oraz pomocach finansowych**”.

### Kapłan katolicki skazany na 8 miesięcy więzienia.

Berlin, 30. 7. (PAT) W Hanau skazano na 8 miesięcy więzienia proboszcza katolickiego Ludwika Rotha. Motywy wyroku zarzucają oskarżonemu, że w

kazaniu miał oświadczyć, iż życie ludzkie „w nowych Niemczech nic nie jest warte”. Następnie miał mówić o głodzie i prześladowaniu chrześcijan w Rosji, dodając, że katolicy niemieccy muszą być również przygotowani na podobne cierpienia w Niemczech. Oskarżony nie przyznał się do winy.

### Wykłady Jezuitów zakazane.

Berlin, 30. 7. (PAT) Policja w Duisburgu zakazała, po trzecim wystąpieniu, dalszych wykładów znanego profesora Jezuitów Mückermanna na temat posłannictwa kościoła w teraźniejszości. Prof. Mückermann wygłaszał poprzednio swoje wykłady przy licznych udziałach katolickiej w kilku miastach południowych Niemiec.

## Kłęski żywiolowe na Dalekim Wschodzie.

Szanghaj, 30. 7. (PAT) Przewodniczący komitetu pomocy dla powodziar, który powrócił z inspekcji w dolinie Jangtse opowiada wstrząsające wiadomości o rozmiarach katastrofy. **Powódź ogarnęła 350.000 hektarów. Straty wynoszą 500 milionów dolarów. 10 milionów powodziar potrzebuje pomocy**.

Tokio, 30. 7. (PAT) Ulewne deszcze w Korei i Mandzurji przerwały komunikację na kolei południowo-mandzurskiej i na innych kolejach. Wskutek ulewy ucierpiały również zbiory.

Obserwatorium meteorologiczne wydało komunikat ostrzegający o zbliżającym się tajfunie nad Formozą.

# Spór włosko-abisyński przed Radą Ligi Narodów.

## Sytuacja zupełnie niewyjaśniona.

Genewa, 30. 7. (Tel. wł.). Od chwili otwarcia obrad Rady Ligi Narodów dzieli nas już tylko kilka godzin a nikt nie jest w stanie przewidzieć, jaki obrady przyjmą obrót. **Zdecydowane jest wyłącznie stanowisko Francji**, która nie chce za żadną cenę dopuścić do dyskusji ogólnej i będzie parla raczej do odroczenia Rady do 25 sierpnia, aby w ten sposób uzyskać czas, w którymby można wpłynąć na Addis Abebę w kierunku ugody, dającej Włochom satysfakcję i umożliwiającej likwidację sporu bez wojny.

W kołach Ligi Narodów mało jest wiary w możliwość uniknięcia rozprawy zbrojnej między Italią a Abisynją. Zapewniony przyjazd delegacji włoskiej nie rozproszył nieufności. Wobec agresywnego tonu Włoch, jaki znalazł swój wyraz nie tylko w stosunku do Abisynji ale i do Anglii, uważa się tu, że nie jest wcale wykluczone, iż delegacja włoska po złożeniu odpowiedniej deklaracji opuści posiedzenie Rady.

Sytuację komplikują wiadomości o **nowym incydencie**, jaki miał miejsce na granicy północnej Abisynji, gdzie większy oddział włoski z Erytrei przekroczył granicę. **Abisyńczycy odparli atak, zabijając 40 Włochów**. W związku z tym incydentem, rząd abisyński, obawiając się ataku włoskiego od strony Erytrei,

wysłał na granicę północną około 10.000 żołnierzy.

Wiele komentuje się w tutejszych kołach politycznych **stanowisko Anglii**, które w tej chwili jest niewyjaśnione. Rząd brytyjski otrzymał podobno wiarogodne wiadomości, że **Włosi chcą rozpocząć działania wojenne w trzecim tygodniu września**. W związku z tem Anglija nie chce się zgodzić na odroczenie sesji Rady Ligi, o ile nie otrzyma pewności, że Włosi nie wyzyskują przerwy dla wzmocnienia swojej ekspedycji w Afryce Zachodniej. Jest pewne, że Włosi żadnych zobowiązań w tym kierunku nie złączą.

Tak więc w tej chwili zupełnie nie wiadomo, jaki obrót weźmie obecna sesja Rady.

### Ojciec św. wierzy w pokój Chrystusowy.

Rzym, 30. 7. (PAT). W obecności Papieża i kardynałów ogłoszony został dekret o bohaterskim i cnotliwym życiu Jazarysty De Jacobi, który zmarł w Abisynji w 1860 roku. Podczas tej uroczystości Papież wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział: „**Zawsze ufamy w pokój Chrystusowy w królestwie Chrystusowym i żywym nadzieję, że nic się nie zdarzy przeciwko sprawiedliwości i przeciwko miłosierdziu**”.

### Straty włoskie w Wschodniej Afryce

Rzym, 30. 7. (PAT). Według doniesień prasy włoskiej, w Afryce Wschodniej zmarło dotychczas 113 robotników. Są to ofiary panującej tam epidemii. **Przeszło 2.000 ludzi powróciło do Metropoli**. Lekarze włoscy dokonali ogółem 2 milionów szczepień wśród wojska, robotników i ludności tubylczej. **Ilość łóżek w szpitalach w kolonjach włoskich zwiększona na skutek licznych zachorowań została do 20.000**.

### Kobiety abisyńskie staną w ogniu walki.

Paryż, 30. 7. (PAT). Agencja Havasa donosi z Addis Abeby: **Odbyło się posiedzenie komitetu kobiet pomocy żołnierzom**. Postanowiono pomagać walczącym w razie ewentualnego wybuchu wojny. **Zgodnie z obyczajami kraju, kobiety będą towarzyszyły wojownikom na teren działań wojennych**.

### Anglicy chcą uprzedzić włoski atak.

Włosi nie pójdą szlakiem gen. Baratiniego.

Rzym, 30. 7. (Tel. wł.). Wielki niepokój wywołała tu wiadomość, że **Anglicy chcą uprzedzić atak Włoch w kierunku jeziora Tana w Abisynji**, obsadzając okolicę nad tem jeziorem przed nadejściem armii włoskiej. Gdyby wiadomość ta się sprawdziła, plan kampanji wojennej Włoch przeciw Abisynji musiałby ulec zmianie. Włosi chcą bowiem zaatakować Abisynję od strony najłatwiejszej, mianowicie od strony Erytrei, skąd oddziały włoskie dotarłyby bardzo szybko do najbardziej wartościowych pod względem gospodarczym obszarów Abisynji, dających możliwość natychmiastowej kolonizacji. Plan ten krzyżuje sprzeciw Anglii.

Książd Przemysław Osowski.

therus, ibi litterarum interitus. (Gdzie panuje Luter, tam jest guba nauki). Jest rzeczą niezrozumiałą, jak te głupoty oświecony człowiek współczesny może powtarzać. Ci, co taką głupotę powtarzają, są albo rzeczywiście głupcami, albo oszustami. Polityki od moralności oderwać nie może. Kto sądzi inaczej, jest protestantem, lecz nie jest katolikiem.

Ze względu na ścisły związek polityki z moralnością biskupi dawali zawsze w okresie przedwyborczym instrukcje swoim wiernym i dadzą je także prawdo-























...  
...  
...

do.  
ska





